1. Սրբոյն տեառն կերպով եպ. յորս ըստ Մաթէոսի աւետարանին մեկնութենէ B. - 2. Ոչ օմ.. - 3. Սրբազնից - 4. Սրբոյն A. սրբոյն B'. - 5. Երուսաղեմէ: - 6. Հանել: - 7. Պղծութեամբ: - 8. Քանզի էջ յեր. և եղ. մ. B. - 9. Պատար. զինքն B.

ՆՈՐԻՆ Ի ՄԱՏԹԵՈՍԻ ԱԽԵՏԱՐԱՆ¹

Իսկ զկարմիլն մանեալ զառ մարմին միաւորութիւն² բանին յայտնէ, և ճշմարիտ իսկ է, զի ըստ Յովհաննու ձայնին՝ բանն եղեւ մարմին³, քանզի բազում անզամ, միովս մանաւանդ բանիւս այսուիկ ըրիստոսի խորհուրդն զրիւր ի ձեռն ստուերի տակաւին և աւրինակաց, զոր և խափանեաց ըրիստոս, զնոյն ճշմարտութիւն եղեալ մեզ առաջի:

1. ... աւետարանին մեկնութենէն B. - 2. Մարմինն միաւորութիւն B. - 3. Բանն մարմին եղեւ B.

ՆՈՐԻՆ Ի ՆՈՑՆ

Երկուր էին հաւըն մաքուրք, և մին ի վերայ ջրոյ կենդանոյ՝ զենոյր, իսկ մին² ի սպանելոյն արեանն մկրտէր ի վերայ ջրոյ կենդանոյ, կրեալ բնաւին ոչինչ՝ արձակիւր երթալ ուր արդեւք և կամեսցի³. և նշանակի ի ձեռն⁴ երկարանչիւրիցն՝ ըրիստոս, և մեռեալ որպէս զմարդ, և կենդանի որպէս Աստուած: Հաւուն նմանի վասն ի վերուստ ի յերկնից իմանիւն և ասիլ, քանզի էր երերկնաւոր մարդ. իսկ մկրտեալ կենդանի հաւ յարեան մեռելոյն, արձակիւր այնուհետեւ: քանզի ի խաչեցելումն և մեռեցելումն մարմի. կենդանի և աստուածայինն էր բան⁶, որպէս կցորդ չարչարանացն, թէ և անչարչարելի է որպէս աստուած: քանզի իւր էր⁷ նորա ըեւեռեալն և մեռեալն մարմին. սակայն մեռեալ ըստ մարմնոյ՝ ոչ մեռաւ ըստ որում էր բնութեամբ աստուած. և վասն այսորիկ կեանց: վասն որոյ միայն էր ի մեռեալս ազատ, զի ոչ յաղթեցաւ ի մահուանէ, թէպէտ և կրեաց զնա:

1. Մին կենդանոյ B. ...ու B': - 2. Իսկ միւսն արեան մկրտեալ B. - 3. Երթալ արդեւք ուր և կամեսցի B. - 4. Կենդանի ձեռն B. - 5. Կենդանին հաւ B. - 6. Բանն B. - 7. Էրն B.

Eiusdem Sancti Cyrilli ex [Commentario in] Matthaei Evangelium.

Quoniam dominata est super nos non facilis victu delictorum dominatio, sacris atriis spoliati sumus, a sancta, inquam, caelesti Jerusalem segregati. Hoc enim sibi vult «*arceri ut immundum a castis leprosum*», cum ad istam venerabilem sanctamque urbem accedere cum immunditia non liceat. Venit ad nos sacerdos immaculatus, id est, Christus, factus enim est homo, et descendit de caelis et apparuit nobis secundum Scripturam et (nostri) misertus est, et se pro nobis hostiam viventem, immaculatam Deo obtulit, ut omnes lavaero supernae nativitatis munidaret: hoc enim est *aqua viva*. (Cfr. *Glaphyrorum in Lev. liber*, P. G. 69, V, II, pag. 560, 10-18).

Eiusdem ex Evangelii Matthaei [commentario].

Coccinum autem conglomeratum Verbi cum carne coniunctionem significat, quae reapse vera est; quia secundum Johannis effatum, *Verbum caro factum est*. Nam saepe, singulari praecipue hac locutione, figuris et umbra Christi mysterium describitur, quas Christus discussit, ipsam nobis cum portenderet veritatem. (Cfr. *Glaphyrorum in Lev. lib.* P. G. Mign. 69, Vol. II, pagg. 560, 67 - 561, 4).